
Copia 
 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 13/03/2017 

 
OGGETTO: 

Indirizzi in merito all'affidamento a titolo gratuito della potatura, cimatura e taglio di 
alberi e arbusti in aree del territorio comunale. Approvazione avviso da 
pubblicare.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i sottoelencati Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco  Sì 

2. BERARDO Irene - Assessore  Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Assessore Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Assessore 

6. GIGLIOTTI Elisa - Assessore 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Signor DEVECCHI Dott. Paolo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA G.C. N. 30 DEL 13/03/2017 
 

OGGETTO: 

Indirizzi in merito all'affidamento a titolo gratuito della potatura, cimatura e taglio di alberi e 

arbusti in aree del territorio comunale. Approvazione avviso da pubblicare.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

Premesso che si rende necessario procedere al taglio di vegetazione invasiva costituita da 

arbusti, nonché di alberature morte o pericolanti individuate sul territorio comunale; 

Dato atto che il taglio delle piante dovrà avvenire a titolo non oneroso, con acquisizione 

gratuita in favore del soggetto affidatario del servizio del legname di risulta; 

Dato atto, inoltre, che la predetta attività consisterà nelle seguenti lavorazioni: 

1) Posizionamento segnaletica e cartellonistica per regolamentazione del traffico; 

2) Taglio delle ramificazioni principali e/o del tronco – fino alla base dello stesso – con 

eventuale utilizzo di scale e/o autoscale; 

3) Raccolta e trasporto del legname; 

4) Pulizia dell’area di intervento da rami e vegetazione varia di risulta; 

Dato atto altresì che 

− stante la gratuità dell’intervento e l’assenza di oneri a carico del Comune – non risultano 

sussistere le condizioni per il ricorso alle procedure di affidamento di cui al D. Lgs. n. 

50/2016; 

− L’attività in oggetto dovrà essere eseguita -sotto direttive ed indicazioni rede dall’Ufficio 

Tecnico Comunale - esclusivamente su aree di proprietà del Comune di Volpiano o di 

privati direttamente interessati che abbiano titolo a disporne o l’abbiano conseguito da terzi; 

il taglio di arbusti e piante dovrà concludersi entro il 31.03 p.v.;  

− l’attività in oggetto dovrà rigorosamente riguardare quelle parti di vegetazione spontanea 

che, ad un esame sommario ma sufficientemente esaustivo, oltre a minacciare la rovina (e 

mettere in pericolo l’incolumità delle persone) o costituire ostacolo all’officiosità idraulica, 

non sia suscettibile di apprezzamento economico e che, di conseguenza, non sarebbe 

possibile alienare con profitto per l’amministrazione 

Visto l’avviso allegato al presente provvedimento, volto ad acquisire manifestazione 

d’interesse per il taglio del legname in questione; 

Ritenuto di approvare il predetto avviso, dando atto che il medesimo sarà pubblicato all’albo 

pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Volpiano sino al 17 marzo 2017; 

Ravvisato che il presente provvedimento costituisce un mero atto d’indirizzo e che pertanto 

non necessita di espressione di pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi mediante votazione palese 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte   

integrante e sostanziale; 

2. Di esprimere l’indirizzo di procedere al taglio di vegetazione invasiva costituita da arbusti, 

nonché di alberature morte o pericolanti individuate sul territorio comunale; 

3. Di dare atto che il taglio delle piante dovrà avvenire a titolo non oneroso, con acquisizione 

gratuita in favore del soggetto affidatario del servizio del legname di risulta; 

4. Di dare atto, inoltre, che la predetta attività consisterà nelle seguenti lavorazioni: 

− Posizionamento segnaletica e cartellonistica per regolamentazione del traffico; 

− Taglio delle ramificazioni principali e/o del tronco – fino alla base dello stesso – con 

eventuale utilizzo di scale e/o autoscale; 

− Raccolta e trasporto del legname; 

− Pulizia dell’area di intervento da rami e vegetazione varia di risulta; 

5. Di dare atto altresì che   

− stante la gratuità dell’intervento e l’assenza di oneri a carico del Comune – non risultano 

sussistere le condizioni per il ricorso alle procedure di affidamento di cui al D. Lgs. n. 

50/2016; 

− l’attività di che trattasi dovrà essere eseguita secondo le indicazioni dell’Ufficio Tecnico 

Comunale e che il taglio delle piante dovrà avvenire entro il 31/03/2017; 

6. Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse, allegato al presente provvedimento, dando 

atto che il medesimo sarà pubblicato all’albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di 

Volpiano sino al 17 marzo 2017 

7. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce un mero atto d’indirizzo e che pertanto 

non necessita di espressione di pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano, 

delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

DE ZUANNE Dott. Emanuele 
 

Il Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                DEVECCHI Dott. Paolo 
 

  
 



 


